Fogalmazvány. — Irreg. 11. fasc. 

Illustrissime Princeps ac Domine, Domine et Fautor, Affinis-
que mihi perpetua animi observantia demerende, salutem cum servi-
t i i mei addictissima commendatione. 

Literas illustrissimae Celsitudinis Tuae 23. Juli i proxime prae-
terita ad me scriptas 3 summa cum aviditate accepi et perlegi 
animumque eiusdem non solum in me propensissimum et benevolen-
tissimum, verum in sacram quoque et orthodoxam religionem evan-
gelicam, cultumque divinum liberius asserendum et promovendum 
inclinatissimum clare perspexi. A d me quod attinet, sancte coram 
illustrissima Celsitudine Tua recipio, favore hoc eiusdem et animo-
rum coniunctione in hac mortali vita nihi l mihi accidere posse gra-
tius, nullás proinde omissurus sum occasiones, quotiescunque eae 
suppetent, de illustrissima Celsitudine Tua benemerendi ac servitia 
mea in gratiam eiusdem attemperandi, zelum vero hunc pietatis 
et gloriae divinae propagationem ille, cuius tam illustrissima Cel
situdo Tua cum ceteris orthodoxis tarn strenue agere et persequi non 
praetermittit et a quo nomen gerimus, tarn in hac, quam in futura 
vita abunde compensaturus est Christus optimus maximus. 

Confoederationem et mutuum cum regnicolis Hungaris, A u -
striacis et Moravis in republica consensum,3 quod illustrissima Cel
situdo Tua cum reliquis Bohemiae proceribus tempestive meditatur, 
facit id meo iudicio ex officio boni, pacifici et patriae amantis pr in-
cipis et civis. Utinam plures in hanc curam et sententiam descen-

1 Rosenberg, Peter Wok Ursinus von —. A ma is élő Rosenberg-Orsini 
család cseh ágának sarjadéka. Szül. 1539. okt. 1.-én, megh. 1611. nov. 6.-án. 
1560-ban császári kamarásságot kap, 1594-ben harcol Komáromnál a törökök 
ellen. Családjának egyetlen prot. tagja és vele a cseh ág ki is hal. Az ellenre
formáció megindultával Budowec Vencellel együt t a cseh protestánsok vezére lett. 
Udvarát Wittingauban tartotta és innen indult ki úgy politikai működése, mint 
egyházszervező munkája. Mint nagyműveltségű férfiú, sokat á ldozott egyházi, 
iskolai és irodalmi célokra, ő maga megírta az 1608. év cseh és morva eseményei 
nek a történetét. 

2 L . a 65. számnál. 
3 Az 1608. febr. 1-én Pozsonyban kö tö t t védszövetség. 

derent, conduceret id piurimum sane ad avertenda, si quae a com-
muni Christianitatis hoste imminerent, mala et ad conservandum 
tranquillum reipublicae statum. A d effectum talia coepta et con
silia deducendi rursus occasio patebit amplissima, cum videlicet pro 
primo Novembris proxime imminentis die generalia regni huius 
Hungáriáé Posonii celebrabuntur comitia, ibi tum proposito tali 
coram regnicolis negotio, omnia solenniter et utiliter ad bonum 
finem perducere poterunt. Dignabitur igitur illustrissima Celsitudo 
Tua in id omnibus adniti viribus, ut talis confoederatio in totius 
Christianitatis emolumentum et permansionem rite perfici queatur. 

Res Hungaricae, beneficio Dei, post decessum etiam domini 
pa la t in i 4 adhuc quieto et tranquillo gaudent statu. Nec ulla hac
tenus apparuit nubecula, a qua aliqui imbres. Miserebitur iam tan
dem populi sui Jehova et dabit haereditati suae requiem. 

Ego non ita pridem Vienna reversus, rursus eo iter paro, tali 
nomine sua siquidem maiestas regia dominus noster clementissimus 
certis eo inducta respectibus, me lateri suo adiunctum habere, 
meoque et ceterorum nonnullorum in rebus ad publicum regni 
imprimis Hungáriáé statum spectantibus, consilio ut i clementissime 
statuit, unde non prius, quam ad eadem comitia Posoniensia una 
cum sua maiestate regia mihi descendere fuerit. Quare si quid 
illustrissima Celsitudo Tua in futurum de rebus necessariis, uti peto 
et expecto, mecum communicandum esse censuerit, id Viennam ad 
me de cetero dirigere velit. U t i saepiuscule iam perscripsi, nihil 
quicquam in me desiderabitur sive quod ad observantiam et studia 
mea erga illustrissimam Celsitudinem Tuam exercenda sive quod 
ad commune Reipublicae christianae sanctae inprimis confoedera-
tionis bonum spectare videbitur, id quod reapse etiam illustrissima 
Celsitudo Tua experiet, dummodo liberius et crebrius meis uti non 
dedignetur servitiis. 

Nobilem i l lum de Salza (?) mihi per illustrissimam Celsitudi
nem Tuam commendatum sic habebo aeeeptum, ut is ipse non 
obscure intelligere queat, hanc illustrissimae Celsitudinis Tuae pro-
motionem sibi magno fuisse usui, usque a me cum fruge ad suos 
redire olim possit. I n me relinquetur nihi l : modo, ne ipse quoque 
sibi desit. Haec ad illustrissimae Celsitudinis Tuae literas respondere 
volui. Quam ceteroquin felicissime valere animitus opto. 

Datum Bicha 14. Augusti 1609. 

* Illésházy István nádor meghalt 1609. május 5. én. 

67. 

1609. augusztus 16. Újvár. 

Az újvári prot. lovas és gyalogos zsoldosok Thurzó Györgyhöz, 
Révay Péter turóci főispánhoz,1 Vizkelety Tamáshoz2 s a többi 

királyi tanácsosokhoz. 

Forgách cardinalis a jezsuitákkal hozzájuk ment és templomukat el 
akarta venni. Arra a védekezésükre, hogy a templomot már régóta birtokolják 
és azt országgyűlési végzés nélkül nem is adják oda senkinek, megfenyegette őket, 
hogy elveszi fizetésüket. Kérik Thurzót, írja meg nekik, mit cselekedjenek temp
lomuk megtartása érdekében. Ha zsoldot nem kapnak, legalább a hit maradjon 
meg nekik. 

Eredeti levél, zárlatán 14 papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Fasc. 
40. No. 18. 

Tekentetes, nagsagos nekwnk io akaró kegielmes Patrónus 
vraink, az eleö Istenteöl hozzu eletett kyuanunk Nagnak.